Aufbau

WEg 25

©2018




SRCMNINLN

INHALT
1 GrundsAtzIiChes..........ccco oo 3
2 GeratebesChreibung..........oo e 4
3 Lieferumfang...... ... s 4
4 [ T = | O 5
4.1 UBEISICNE WEFR 25ttt ettt et e e e 5
4.2 o]y o LU AT o o2 T U PRPN 6
4.3 BG ROSt (COTBO08)........eeeeeiuiiee ettt e ettt e e e et e e e e ettt e e e et e e e e e e b ae e e e eanbeeaeeaanbeeesennseeas 7
4.4 BG Aschekasten (COTB0T0)........ueiiiiiiieeeiieiee et ee e sttt e e sttt e e e sete e e e s snaeeeesennaeeeeasneeeesanneneess 7
4.5 BG TUI (COTT007)..uueeeeiiiiiee ettt ettt ettt ettt e e et e e e et e e e e et b e e e e e eabaeeeesasbeeeessbaeeaeeanbaneaeaanes 8
4.6 BG ASChEtUr (COTA004). ... oo i iiiiiee ettt e ettt e e e sttt e e e st et e e e e snteeeeessseeeesansaeeaesansaeeeeanns 9
4.7 BG Luftstelleinheit gesamt (COT4006).........cuuuiieiiiiiiie e 10
4.8 Schamotte (COTBO0S5)......ccei i e iiiiie et ete e e e e et e e e st e e e e sntaeeeeesnteeeesssseeeeeansaeaeeaanes 11
4.9 FrontVarianteN............ooooiii e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeearaeaaes 12
410 Traglager (NOO2104) (OPHONGI)......ciiiiiiiiiie ettt e e e e e e nee e e e enae e e e e snneeaeeenreas 12
5 ) o L SO 13
5.1 F U151 (=] 11=Y o PSR 13
5.2 Luft- ADQasSanSCRIUSS......cooi ittt e e e e e e e eaa e e e s 14
5.3 SChaMOEEINDAUL. ... e e e 15
5.4 Demontage Front (bei Bedart).........c..eeii i 18
6 MaRblatter und technische Daten...............iii i 19
2 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



SRCMNELNR

1 GRUNDSATZLICHES

Beachten Sie alle mit den Produkten ausgelieferten Anleitungen. Fir Schaden,

die durch Nichtbeachtung dieser Anleitung entstehen, entfallen alle Haftungs- und
Gewabhrleistungsanspriiche!

Unsachgemal ausgefiihrte Arbeiten kdnnen zu Verletzungen und Sachschaden fiihren!
Der Einbau darf nur durch einen eingetragenen Fachhandwerker erfolgen!

Ein Kesselgerat missen Sie nach der hydraulischen Anbindung ans Heizungssystem abdriicken. Sie diirfen
das Gerat erst nach dieser Druckprifung ummauern. Kosten, die durch die notwendige Demontage der
Ummauerung zur Nacharbeit am Kesselgerat oder durch Kesselaustausch entstehen, werden von der Ulrich
Brunner GmbH nicht ibernommen.

Die Grundflache des Aufstellraumes muss so gestaltet und so grof3 sein, dass die Feuerstatten
ordnungsgemal betrieben werden kénnen.

Beachten Sie, dass in anderen Verpackungseinheiten weitere Aufbau-, Montage- und
Installationsanleitungen Ubergeben wurden!

Die Auslegung der Nachheizflachen muss nach den Fachregeln des Handwerks erfolgen.

Beim Einbau der Feuerstatte missen die vom Hersteller vorgegebenen Malie und die Mindestéffnungen in
der Verkleidung eingehalten werden.

Feuerstéatten, die die Anforderungen der DIN EN 13240 oder DIN EN 13229 erfiillen und die
bestimmungsgemal nur mit geschlossener Feuerraumtir betrieben werden kénnen oder eine
selbstschliefende Feuerraumtir haben sind fir die Mehrfachbelegung geeignet.

Beachten Sie notwendige nationale und Europaische Normen und o6rtliche Vorschriften fir die Installation der
Feuerstatte. Nationale und drtliche Bestimmungen missen erfillt werden!

Beachten Sie die jeweils gliltige Landesbauordung (LBO) und die gesetzlichen Bestimmungen.
Beachten Sie die Feuerungsverordnungen der Lander.

Wenn Sie nach dieser Anleitung vorgehen und die Arbeiten fachgerecht durchfiihren, ist ein sicherer,
energiesparender und umweltschonender Betrieb der Ofenanlage gewahrleistet. Dargestellte Abbildungen
erheben keinen Anspruch auf Vollstandigkeit.

Technische und Sortiments-Anderungen vorbehalten.
Transportschaden umgehend dem Lieferanten melden.

Bewahren Sie die Anleitungen auf.

Beachten Sie auch die Online zur Verfligung gestellte
Produktdokumentation, die Sie unter:

Allgemeine Hinweise fiir den Aufbau der Brunnerprodukte fiir
den handwerklichen Ofenbau.

(https://www.brunner.de/Allgemein/
AA_Allgemeine_Hinweise_fur_den_Aufbau_de.pdf) laden kénnen.

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3) 3


https://www.brunner.de/Allgemein/Allgemeine_Hinweise_f�r_den_Aufbau_ro.pdf
https://www.brunner.de/Allgemein/Allgemeine_Hinweise_f�r_den_Aufbau_ro.pdf

SRCMNINLN

2 GERATEBESCHREIBUNG

Der Heizeinsatz ist nach EN 13229 geprift und kann sowohl mit metallischer als auch keramischer
Nachheizflache aufgebaut werden. Der direkte Anschluss des Heizeinsatzes an den Schornstein ist nicht
zulassig.

Der Aufbau einer Verbrennungsluftfihrung mit AuRenluftzufuhr ist mit diesem Heizeinsatz moglich.

Die Verbrennungsluft wird tber einen Stutzen zugefihrt. Die Verbrennungslufteinstellung erfolgt durch den
Betreiber Uber ein Verbrennungsluft-Stellelement.

Die Gerate sind geeignet flr den Betrieb in geschlossenen Anlagen (Hypokauste). Die Ausflihrung

der Hypokauste muss den Warmetransport und die gleichmaRige Warmeverteilung innerhalb der
Verkleidung sicherstellen, so dass es an keiner Stelle zu Uberhitzung in der Heizkammer kommt. Die
GroRe der warmeabgebenden Verkleidungsflachen muss auf den Warmeerzeuger abgestimmt sein.

Die in den technischen Daten angegebenen notwendigen Dammstoffdicken zum Schutz der an die
Feuerstatte angrenzenden Gebadudeflachen sind ermittelt bei Betrieb mit offenen Luftgittern im Dauerbetrieb
(Sicherheitstest nach EN 13229 - U-Wert der Prifwand 0,7w/m2K) und miissen gegebenenfalls durch
geeignete Mallahmen (z.B. Hinterllftung) erganzt werden.

Die Gerate der WFg - Serie verfugen Uber eine Rostfeuerung mit der wahlweise Holz oder Braunkohle
als Brennstoff genutzt werden kann. Am Gerat wird Uber einen jederzeit erreichbaren Wahlhebel die
gewunschte Brennstoffart eingestellt.

Beachten Sie bei der Nutzung von Holz als Brenstoff die Angaben zu Scheitgrofien und Lagerung von
Brennholz!

3 LIEFERUMFANG

Die Lieferung besteht aus unterschiedlichen Verpackungseinheiten je nach Konfiguration der Anlage.

4 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



SRCMNELNR

4 BAUTEILE
4.1 UBERSICHT WFg 25

NG
SN

b

G

h

S
Yy

=

Pos. Teilenr. Bezeichnung
1 C011007 BG Tir Gesamt
2 C014010* BG Front 830x480* (*je nach Bestellung)
3 C016005 BG Schamotte
4 C014050 Textplatte
5 BG Korpus C016007
6 R014013 BG GNF 8 Ausgangsstutzen d=145
7 C014048 BG Luftstellereinheit
8 C016008 BG Rost
9 C016010 BG Aschekasten
10 C014004 BG Aschetiir

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3) 5



4.2 KORPUS WF, 25

_
(aEroiErp

Pos. Teilenr. Bezeichnung Stk.
1 C013012 Haube 1
2 C016019-01 | Seitenwand links 1
3 02523 Zylinderschraube M8x25 2
4 R014013 BG GNF 8 Ausgangsstutzen d=145 1
5 C014042-01 | Ruckwand 1
6 C016018-01 | Seitenwand rechts 1
7 C011090-02 | BG Lufteinlass 1
8 D003246 Transportrolle 2
9 C016008 BG Rost 1
10 C013026 Revisionsblech Wanne 1
11 C013009 Zwischenboden 1
12 C013008 Bodenwanne 1
13 C016010 BG Aschekasten 1
14 C014050 Textplatte 1
15 C016017-01 | Rosthalter 1
16 C011017 Lufteinsteller 1

6 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



Pos. | Teilenr. | Bezeichnung Stk.
BG
! 016011 Schieberoststange !
2 [016016-00 Rost 2
C014022 | Drehrost 1

44 BG ASCHEKASTEN (C016010)

Pos. Teilenr. Bezeichnung
1 C016026 Blechkasten
2 C016027 Aschekasten Trageblgel

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3) 7



4.5 BG TUR (C011007)

Pos. | Teilennr. | Bezeichnung Stk. | Pos. | Teilenr. Bezeichnung Stk.
1 C011059 | Turgriff 1 2 00647 Turriegelschraube HF-HBO 1
3 800010 | Federscheibe B8 2 4 C011018 | Turblatt 1
5 00569 Halbrundniete M6x60 1 6 C011055 | Tirscheibendichtung innen 2
7 C011019 | AuRenscheibe 1 8 C011054 | Turscheibenhalterahmen innen |1
9 02096 Zylinderschraube M5x20 4 10 [ C011024 | BG TurschlieRer 1
10.1 | 800143 | Schaftschraube M5x25 1 10.2 [ CO11033 | Scharnierbolzen 1
10.3 | C011020 | Tirzugfeder 1 10.4 | 900360 Halbrundniete 6x6 1
10.5 | 900350 | Passkerbstift D4x22 1 |[10.6 [ 800431 [ Spannhilse D3x12 1
8 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



4.6 BG ASCHETUR (C014004)

|

Pos.| Teilenr. | Bezeichnung Stk. | Pos.| Teilenr. | Bezeichnung Stk.
C014024-01| Aschetur vorne C014071 | Dichtschnur Aschetir
C014063 | Dichtung Aschetiir hinten C014060 | Aschetir hinten
C014066 | Riegel Aschetiir 800063 | Senkschraube M4x8
02522 Zylinderschraube TORX M8x16 800157 | Sechskantmutter mit Klemmteil M8
C014062 | BG Scharnier Aschetir 10 | 00634 Sechskantschraube M8x20
800450 | Halbrundkerbnagel 6x30

N N N =]

=1 O N]JO|W| =

N
NI =2 N =] ] =

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3) 9



4.7 BG LUFTSTELLEINHEIT GESAMT (C014006)

Pos. | Teilenr. Bezeichnung Stk. | Pos. | Teilenr. Bezeichnung Stk.
1 C011084 | BG Bedieneinheit 1 |2 C011083 | Luftstellerhalteblech 1
3 C014048 | BG Luftstellereinheit 1 (31 C014046 | Kette 1
3.2 |800037 Zylinderschraube M6x12 4 |[3.3 800423 Flachkopfschraube M6x8 4
3.4 | C014039 | Kettenradscheibe 4 |4 800016 | Flachkopfschraube M5x5 1
5 C014045 | Luftschiebeplatte 1 |6 C011056 | Lufteinlassblech D250 1

10 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH




Ej
|

I
\\

i

Pos. Teilenr. Bezeichnung Stk.
1 C014072 Schamotte Front oben 1
2 C014065 Rickwandstein oben 1
3 C016025 Seitenwandstein oben 2
4 C014030 Rickwandstein oben 1
5 C016024 Seitenwandstein oben rechts 1
6 C016022 Seitenwandstein rechts unten 1
7 C014026 Rickwandstein unten 1
8 C014049 Keilstein 1
9 20000 Keramikfaserdichtung 650x60x25 mm1
10 C016022 Seitenwandstein rechts unten 1
11 C016028 Seitenwandstein oben links 1
12 C013020 Umlenkstein gebogen 1

© 2018 Brunner GmbH

Aufbauanleitung (1.3)

11



49 FRONTVARIANTEN

4.10 TRAGLAGER (N002104) (OPTIONAL)

H

1]

2

344

206.,5

35

Front-Varianten X y z Pos Teilenr. Bezeichnung
Front 830x480 480 830 44 1 C011070 Griffrolle
Front 790x420 420 790 44 2 C014067 Schnappverschluss Aschetir
Front 895x480 480 895 44
Front mit Luftgitter 480 1060 44

321

12

Aufbauanleitung (1.3)

© 2018 Brunner GmbH




= ]

NNER

=
-
l

U!!

5 AUFBAU

5.1 AUFSTELLEN

© 2018 Brunner GmbH

Aufbauanleitung (1.3)

13



®

5.2 LUFT- ABGASANSCHLUSS

14 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



-] ]

5.3 SCHAMOTTEEINBAU

D. D D
) |5 ®
=—— ——
[} o

\ M | ﬁf
P =

2000 Ul
C014026

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3) 15

!

I

o

!




ﬁﬁﬁﬁ-ﬁiﬁg.

C016028
C016024 ﬂ [
gl —
| | =
4L ml




= ]

|

|

ﬁmmuu

|
|

i l———— \
‘s‘||||||l.||“|| -

%

|




—csesess===

5.4 DEMONTAGE FRONT (BEI BEDAREF)

18 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



= ]

6 MARBLATTER UND TECHNISCHE DATEN

6.1 MARBLATTER - WFg 25

@180/2160/@145
s0]
s LD)|
i 1L
i
a3 5 Qe }
D O M~ s :
i
i
[ 2 o
—
- Y
I {J'J 3 I
i 3 3
405 5' @218
380 N | 222 |

Q| W)
\ / o @
N < <
— 8
WE 25 N
5 BRUNNER ,

‘ -

&

io

-
11

Abb. 1: ... Gussfrontplatte 830 x 480

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3) 19



=S == ====8

@180/0160/@145
00|
wn
= L
%
198@ o 1 :n
& @ 3 588 i
DEI.Inu 0 bﬂ
I Sl
R U
405 N 2218
380 § 222
Y
O W)
@j 9 g
(40
WF 25 S
| BRUNNER .
= Ag’\
‘ 300 -
420

Abb. 2: ... Gussfrontplatte 790 x 420

20 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



= ]

@180/@160/2145
= o0
0
_Y L '5.
0 | &
™ N © g % '-g
1]
] g o
—
= C 7
405 = @218
380 9'.3 222

\
418
435

263

W
o
=
@;
11

Abb. 3: ... Gussfrontplatte 895 x 480

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3) 21



2180/@2160/145

U
1000000 | Da00nor 3

220

o

‘ 255
357
771
1060
937
803
745

0
=
O

=2

—
145
252

=

= |
54
134

=

@218

w

Qo

o
32-91 _

222

ol
@ 8<r<r
WE 25 ™~
. BRUNNER ,
I . I

(O

300

480

11

Abb. 4: ... Gussfrontplatte 1060 x 480

22 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



]

M~
g o
~ - d
) G
Dtﬂau O
d|
= — D
g -~
3 8 | |
s _ =
5 L 233 L 344
™
827
A©180/3160/0145
A 3180/016Q/2145
o
2 g 2
o)
i —— ~
W 25
. BRUNNER .
E 3180/0160/3145 oy =

Abb. 5: ... mit GNF 8 seitlich

© 2018 Brunner GmbH Aufbauanleitung (1.3)



DRUNNER
- \ \
) >
.r—_\\ JJ/ 9
i ]
3&%@@’ ¢
]
5
5 8 : i
odo Q
d / [ 32
B3 3 -u./
3 @ >
= = &
g
o~
A @180/0160/@145 || E @180/@160/@145

2
@

Abb. 6: ... mit GNF 8 hinten

Fir Zeichnungsdaten zur CAD-Planung empfehlen wir PaletteCAD. Laufend aktualisierte MalRzeichnungen
unter www.brunner.de
Rahmen / Frontvariante farblich markiert.

24 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



SERCINRER

6.2 PLANUNG UND EINBAU - WFg 25
Geprift nach EN 13229 W EN 13229 Braunkohle
Werte bei Betriebsweise Nennleistung Nennleistung
Geeignet fir alle Bauweisen nach Fachregel OK OK
EEI 112,7 112,7
Daten fiir Funktionsnachweis
Nennwarmeleistung kW 6 6
Brennstoffumsatz kg/h 2 1,4
Feuerungsleistung kW 8 8
Abgasmassenstrom gls 6 6
Stutzentemperatur (vor Nachheizflache) °C 460 425
Abgastemperatur nach

1 x nebenstehende Nachheizflache (GNF 8/10) °C 170/110 165/ -

3,6 m keramische Nachheizflache " °C 180 170

2,3 m Modulspeichersteine (MSS)" °C 180 170
notwendiger Forderdruck Pa 12 12
Verbrennungsluftbedarf m3/h 18,5 15,5
Verbrennungsluftanschiu® & mm 125 125
Warmeverteilung
Heizeinsatz / Nachheizflache % 50/40 50/40
Sichtscheibe ( Einfach- / Doppelscheibe) % 10/ - 10/ -
Luftquerschnitte?
Zuluft cm?2 400 /200 /400 400 /200/400
Umluft cm?2 400 /200 /400 400 /200/400
min. Abstdnde Feuerstatte ohne / mit Konvektionsmantel
zur Dammschicht cm 8 8
zum Aufstellboden cm 15 15
Warmedammung ohne / mit Luftgitter®
Anbauwand cm 14712 14 /12
Boden cm 0 0
Decke cm 22 /17 22 /17
Vormauerung bei zu schiitzender Wand cm 10 10
Gewicht
Gewicht Heizeinsatz / Brennkammer kg 133/30,5/163,5
Anforderung/Grenzwerte
Deutschland / Osterreich / Schweiz / Norwegen 1.BImSchV (Stufe 2) / 15a BVG (2015) / LRV / -
1) Richtwert
2) fir Kamin-/Heizeinsatze / Heizgasrohr / metallische Nachheizflache
3) Werte ermittelt mit obrigen Luftquerschnitten; Ofenhiille warmeabgebend ausgefiihrt

© 2018 Brunner GmbH

Aufbauanleitung (1.3)

25



Ulrich Brunner GmbH

Zellhuber Ring 17-18

D-84307 Eggenfelden

Tel.: +49 (0) 8721/771-0

Fax: +49 (0) 8721/771-100

Email: info@brunner.de

Aktuelle Anleitungen unter: www.brunner.de

Art.Nr.: 201613

26 Aufbauanleitung (1.3) © 2018 Brunner GmbH



	 
	1 Grundsätzliches
	2 Gerätebeschreibung
	3 Lieferumfang
	4 Bauteile
	4.1 Übersicht WFR 25
	4.2 Korpus WFR 25
	4.3 BG Rost (C016008)
	4.4 BG Aschekasten (C016010)
	4.5 BG Tür (C011007)
	4.6 BG Aschetür (C014004)
	4.7 BG Luftstelleinheit gesamt (C014006)
	4.8 Schamotte (C016005)
	4.9 Frontvarianten
	4.10 Traglager (N002104) (optional)

	5 Aufbau
	5.1 Aufstellen
	5.2 Luft- Abgasanschluss
	5.3 Schamotteeinbau
	5.4 Demontage Front (bei Bedarf)

	6 Maßblätter und technische Daten
	6.1 Maßblätter - WFR 25
	6.2 Planung und Einbau - WFR 25


